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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Поступательное увеличение количества и качества глобализационных

взаимодействий, разрастание транснациональных социальных сетей, рост

межкультурных контактов и взаимозависимостей, международные политические

вызовы актуализируют проблему этнокультурной идентичности в наши дни.

Этнокультурная идентичность превращается в защитный механизм, который

позволяет этническим группам, находящимся под давлением глобальной

культуры, отстаивать свои ценности, права и свободы, отстаивать свою

инаковость. Международная миграция представляет собой основной канал

подобного давления, который в современной ситуации неоднозначно

воспринимается представителями разных этнических культур. Международные

мигранты в ходе своего территориального перемещения ставятся носителями

уникальной системы идентичности, которая формируется посредством

символических взаимодействий с социумом принимающих сообществ.

Динамика социокультурного пространства Южно-Сибирского региона

отмечается комплексом коммуникаций и отношений межэтнического,

межкультурного и межнационального характера. Основными акторами данных

коммуникаций являются представители крупнейших этнических групп в

Республике Алтай, Республике Тыва и Республике Хакасия: русские, алтайцы,

тувинцы и хакасы. В результате длительного исторического процесса

согласования этнических культур и конструирования надэтнических

идентичностей среда межэтнических отношений между ними была

гармонизирована. Активизация процессов внешней трудовой миграции в

постсоветскую эпоху привела к появлению в региональном пространстве Южной

Сибири международных мигрантов. В 1990-е годы основной миграционный канал

был выстроен между республиками Южной Сибири и Китаем, но в 2000-е годы

произошла его переориентация в сторону государств Центральной Азии
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(Казахстана, Киргизии, Таджикистана и Узбекистана). Новая инфраструктура

миграционных потоков способствовала активному включению трудовых

мигрантов в общественно-политические процессы современной России. Это

способствовало появлению миграционного давления, которое приезжие стали

оказывать на социокультурное пространство Южно-Сибирского региона и

этнокультурную идентичность его жителей.

Степень научной разработанности темы исследования. Комплексное

междисциплинарное исследование заявленной проблематики в рамках таких

направлений, как философская антропология и философия культуры, стало

возможным благодаря обращению к обширной библиографической базе научных

работ, посвященных проблемам этнокультурной идентичности в условиях

внешнего миграционного давления. В зарубежной и отечественной научной

литературе имеется немало работ, связанных с отдельными аспектами

исследуемой проблематики со стороны философии, антропологии,

культурологии, социологии, политологии и экономики.

Антропологическому аспекту изучения феномена «идентичности»

посвящены работы П. Бергера и Т. Лукмана, Ч. Кули, Дж. Мида, Э. Эриксена1.

Основой исследований этнокультурной идентичности являются работы

западных классиков конструктивистской парадигмы: Ф. Барта, Б. Андерсена, Э.

Геллнера, Э. Хобсбаума2 – в которых постулируются базовые теоретические и

методологические принципы изучения различных аспектов идентичности.

В отечественной науке антропологическим исследованиям динамики

этнических границ, развития этнических групп и формирования этнокультурной

1 Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. Трактат по социологии знания. М.,1995; Кули Ч.

Социальная самость // Американская социологическая мысль. Тексты. М., 1994. С. 316-329; Mead G.H. Mind, Self

and Society. From the Standpoint of a Social Behaviorist. Chicago, London, 1934; Эриксон Э. Идентичность: юность и

кризис. М., 1996. 344 с.
2 Этнические группы и социальные границы. Социальная организация культурных различий. Сборник статей / Под

ред. Ф. Барта. М., 2006. 200 с.; Андерсон Б. Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и

распространении национализма. М., 2001. 288 с.; Геллнер Э. Нации и национализм. М., 1991. 320 с.; Хобсбаум Э.

Изобретение традиций // Вестник Евразии. 2000. № 1. С. 47-62.
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идентичности посвящены фундаментальные работы В. А. Тишкова, М. Н.

Губогло, И. В. Малыгиной, И. А. Аполлонова1.

Вопросам теоретической концептуализации феномена миграции и

миграционных процессов посвящены классические работы Э. Равенштайна, У.

Томаса и Ф. Знанецки, Э. Ли2. Особенности этнокультурной динамики

территорий под воздействием международной миграции обозначены в

исследованиях Д. Массея и Н. Глик Шиллер3.

Необходимо отметить, что отечественная наука смогла создать собственный

методологический инструментарий для осмысления процессов, связанных с

миграцией. Теоретической концептуализации и различным проявлениям

феномена «миграции» в России посвящены труды Л. Л. Рыбаковского, В. А.

Ионцева, Т. Н. Юдиной, И. В. Ивахнюк4. Исследованию этнокультурной

динамики территорий в рамках этносоциологического подхода в России

посвящены работы таких авторов, как Г. А. Аванесова, Ю. В. Арутюнян, Л. М.

Дробижева, Ю. В. Мухлынкина, И. А Литвинова, Н.В. Моджина5.

С другой стороны, существует ряд серьезных работ посвященных

региональным исследованиям динамики этнокультурной идентичности под

1 Тишков В. А. Реквием по этносу: Исследования по социально-культурной антропологии. – М., 2003. 544 с.;

Губогло М. Н. Идентификация идентичности: этносоциологические очерки. М., 2003. 764 с.; Малыгина И. В.

Этнокультурная идентичность (онтология, морфология, динамика): дис. … докт. филос. наук: 24.00.01. М., 2005.

305 с.; Аполлонов И. А., Тарба И. Д. Проблема оснований этнокультурной идентичности в контексте глобализации

// Вопросы философии. 2017. № 8. С. 30-42.
2 Ravenstein E. G. The Laws of Migration // Journal of the Royal Statistical Society. 1885. Vol. 48. PP. 167-227; Thomas

W., Znaniecki F. The Polish peasant in Europe and America. New York, 1958. 741 p.; Lee E. S. A Theory of Migration //

Demography. 1966. Vol. 3(1). PP. 47-57.
3 Massey D. S. Social Structure, Household Strategies and the Cumulative Causation of Migration // Population Index.

1990. No. 56. PP. 3-26; Glick Schiller N. Transmigrants and Nation-States: Something Old and Something New in the U.S.

Immigrant Experience. New York, 1999. 550 p.
4 Рыбаковский Л. Л. Миграция населения (Вопросы теории). М., 2003. 235 с.; Ионцев В. А. Международная

миграция населения: теория и история изучения. М., 1999. 124 с.; Юдина Т. Н. Социология миграции: к

формированию нового научного направления. М., 2004. 400 с.; Ивахнюк И. В. Развитие миграционной теории в

условиях глобализации // Век глобализации. 2011. № 1-2 (17-18). С. 26-43.
5 Аванесова Г. А., Астафьева О. Н. Социокультурное развитие российских регионов: механизмы самоорганизации

и региональная политика. М., 2004. 418 с.; Арутюнян Ю. В. Трансформация постсоветских наций: по материалам

этносоциологических исследований. – М., 2003. 207 с.; Дробижева Л. М. Социальные проблемы межнациональных

отношений в постсоветской. М., 2003. 376 с.; Мухлынкина Ю. В. Социально-философский анализ структуры

этнической идентичности // Позиция. Философские проблемы науки и техники. 2014. № 8 (8). С. 87-92; Литвинова

И. А. Специфика социальных сетей мигрантов // Идеи и идеалы. 2011. Т. 2. № 3. С. 63-69; Моджина Н. В.

Миграция населения: компаративный анализ концептуальных подходов // Региональная экономика. Юг России.

2017. № 4 (18). С. 71-78.

https://elibrary.ru/contents.asp?id=33697643
https://elibrary.ru/contents.asp?id=33697643&selid=17021268
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воздействием миграционных процессов. В контексте данного исследования стоит

отдельно отметить труды сибирских исследователей. Работы научных

сотрудников сектора этносоциальных исследований Института философии и

права СО РАН: Ю. В. Попкова, Е. А. Ерохиной, С. А. Мадюковой, О. А.

Персидской, – сфокусированы на изучении различных влияний миграционных

процессов на сообщество г. Новосибирска, Новосибирской области, Республики

Алтай и Ханты-Мансийского автономного округа1. Исследованию

межэтнических, межкультурных и межрелигиозных отношений в Республиках

Южной Сибири посвящены работы хакасских исследователей Л. В. Анжигановой,

В. Г. Ибрагимовой, В. Н. Тугужековой и Ю. М. Аксютина2. Этническая

идентичность тувинцев стала предметом исследований таких авторов как Ч. К. О.

Ламажаа и В. С. О. Донгак3. Анализ этнокультурной ситуации в Республике

Алтай представлен в работах С. Г. Дудик, Ю В. Хвастунова, Л. В. Кыпчаковой, И.

[…]


1 Нусупов Ч. Т. Истоки кыргызской государственности и Евразия. Бишкек, 2003. 166 с.; Джунушалиев Д.

Исторические этапы кыргызской государственности (III в. до н.э. – XIX в). Бишкек, 2003. 112 с.
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общественностью задачу гармоничного инкорпорирования миграционного

сообщества в социокультурное пространство Южной Сибири.

Подводя итоги второй главы «Трансформация идентичности жителей

республик Южной Сибири в условиях внешнего миграционного давления на

современном этапе», отметим, что в условиях активизации внешнего

миграционного давления в структуре этнокультурной идентичности жителей

Республик Южной Сибири отмечается тенденция усиления гражданской

идентичности. Несмотря на наличие этнокультурных, религиозных и

экономических особенностей во внешнем миграционном давлении на Южно-

Сибирский регион, механизмы реакции на подобное давление являются

универсальными на всей территории Российской Федерации. Формирование

активного общества ориентированного на идентификационные практики

конструирования гражданственности является способом защиты этнокультурной

идентичности от вызовов внешней миграции. Миграция из Республики

Кыргызстан определяется как основной внешний миграционный поток на

территорию Южной Сибири. Активизация деятельности кыргызских мигрантов в

республиках Южной Сибири приводит к усилению негативных отношений по

отношению к мигрантам и способствует актуализации гражданского,

регионального и этнического компонентов этнокультурной идентичности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационного исследования феномен

этнокультурной идентичности был рассмотрен в диахроническом и

синхроническом аспекте. Анализ работ конструктивистского толка позволил

рассмотреть этническую культуру, как основу функционирования коллективной

идентичности, которая характеризуется восприятием собственного «Я» через

призму исторического развития определенной этнической группы, традиций,

мифологем и символов, которые находятся в диалектической взаимосвязи.

Этнокультурная идентичность, будучи особым психологическим, эмоциональным

и социальным феноменом, становится пространством формирования

представлений индивида о культурной реальности.

Философско-антропологическая рефлексия способствовала выделению

таких типов этнокультурной идентичности как глобальная, макрорегиональная,

региональная, локальная; гражданская и этническая идентичность. Актуализация

каждого из этих типов наступает в случае действия уникальных факторов,

которые зависят от окружающего социокультурного пространства и целях,

которые ставит перед собой индивид.

На основании анализа широкого спектра миграционных данных теорий

была уточнено определение «миграции», как совокупности территориального и

социального движения, связанного со сменой места жительства и происходящего

на относительно продолжительный срок. Был сделан вывод, что одним из

важнейших векторов действия международной миграции становится

социокультурное пространство территорий, в которых происходят

мировоззренческие конфликты между мигрантами и местным населением.

Наиболее емкими и функциональными инструментами для описания комплекса

таких взаимодействий, в контексте данного исследования, стали синтетическая

теория международной миграции и теория транснациональной миграции.
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В контексте данного исследования международная миграция определяется в

качестве эффективного инструмента трансляции культуры, который способствует

формированию стабильных миграционных каналов взаимодействия

представителей различных этнических групп. Миграция из одной территории в

другую создает миграционный поток, который функционирует на протяжении

некоторого времени и стимулирует появление миграционных сообществ.

Миграционные сообщества, в свою очередь, функционируют в чужом

социокультурном пространстве и стремятся к объединению в формате

миграционной сети. Необходимым условием жизнеспособности миграционной

сети является ее институциализация, которая происходит при создании и

успешном функционировании диаспор и общественных организаций. Подобная

миграционная сеть превращается в инструмент давления на региональный

социум, так как в результате институционализации, получает возможность

навязывания своих собственных интересов и ценностных установок.

Теория транснациональной миграции декларирует важный принцип,

который непосредственно связан с предметом данного исследования: совершая

миграционное движение, индивид попадает в социокультурное пространство,

которое трансформирует его идентичность, но при этом индивид продолжает

поддерживать этнокультурные связи с родиной. В результате появляется

вероятность возникновения у мигранта кризиса самоидентификации, который

может стать причиной межэтнического конфликта в территории прибытия.

Анализ особенностей этнокультурной идентичности жителей республик

Южной Сибири позволяет сделать вывод о том, что на современном этапе

согласование происходит за счет актуализации гражданской идентичности.

Изменяющаяся социокультурная среда, стремящаяся к транскультурности,

формирует новые нарративы функционирования этнокультурной идентичности.

Этничность больше не является важнейшим инструментом самоидентификации

индивида, а модернизирующаяся этническая культура выступает в виде буферной

зоны между индивидом, социальными институтами и глобальным миром.
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Этнокультурная идентичность занимает позицию латентного защитного

механизма, который всегда можно актуализировать в случае кризиса других

видов идентичности. Наличие подобного механизма представляется особенно

важным для этнических групп, которые составляют небольшую часть населения

полиэтничных регионов и испытывают давление, как со стороны других

этнических групп, так и нарастающего потока международных мигрантов.

Трансформация социокультурного пространства, осуществляющаяся на основе

согласования основных типов этнокультурной идентичности всех участников

межэтнических отношений, в данном пространстве представляется наиболее

эффективным способом предотвращения эскалации возможных этнокультурных

конфликтов и сохранения культурного многообразия территорий.

Динамика социокультурного пространства Южно-Сибирского региона

создает новые основания самоидентификации представителей основных

этнических групп региона: русских, алтайцев, тувинцев, хакасов. Трансформация

этнокультурной идентичности происходит в условиях постоянных изменений во

всех сферах общественной жизни. В современной ситуации одним из важнейших

факторов динамики таких изменений становится активное вмешательство

мигрантов из-за рубежа. Миграционное давление, которое оказывается на

региональный социум в этнокультурной, экономической и религиозной форме,

ставит перед региональной общественностью задачу гармоничного

инкорпорирования миграционной составляющей в социокультурное пространство

Южной Сибири.
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