ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Евдокимова Алексея Игоревича

«Этнокультурная идентичность в условиях внешнего миграционного давления (на примере жителей республик Южной Сибири)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки)

Диссертационное исследование Евдокимова Алексея Игоревича посвящено актуальной теме современной философской науки – трансформации этнокультурной идентичности в условиях внешнего миграционного давления. В современной ситуации усиливающейся динамики миграционных процессов этнокультурная идентичность представляется фактором устойчивого существования этнической культуры в модернизирующемся социуме и потому требует дополнительного философского осмысления.

В своей работе Евдокимов А. И. на примере жителей республик Южной Сибири (Алтай, Тува, Хакасия) проводит анализ влияния различных факторов внешнего миграционного давления на этнокультурную идентичность представителей принимающего сообщества. Диссертант исследует феномен этнокультурной идентичности с философско-антропологических и культурфилософских позиций, фрагментируя его на глобальный, макрорегиональный, региональный и локальный уровни, а также на этнический и гражданский компоненты. Данный подход помогает выявить тенденции увеличения комплементарности структуры идентичности жителей региона в условиях активизации миграционных процессов в постсоветской России, что демонстрирует практическую значимость проведенного исследования.

Структура диссертации логична и соответствует заявленным во Введении цели и задачам. В Первой главе автором проводится теоретико-методологический анализ феноменов «этнокультурной идентичности» и

«международной миграции», определяются основные механизмы давления мигрантов на этнокультурную идентичность жителей принимающих территорий. Во Второй главе автор проводит комплексное исследование этнокультурной идентичности жителей республик Южной Сибири, которая трансформируется под давлением нарастающих внешних миграционных потоков со стороны стран Центральной Азии и Китая. Диссертант справедливо замечает, что несмотря на различия социокультурной ситуации в трех исследуемых республиках, миграционное давление становится важным фактором поддержания устойчивости собственной этнокультурной идентичности у представителей титульных этнических групп.

Вместе с тем, стоит отметить ряд замечаний. Так на С. 18 автор пишет о наличии некой мифологемы, которая существует в Республике Хакасия и вызывает напряженность между этническими группами хакасов и кыргызов, не раскрывая ее смысл и значение в контексте исследуемой проблематики. На С. 20 автором обозначается возможность минимизации этнокультурных конфликтов за счет согласования основных типов этнокультурной идентичности. Хотелось бы видеть более детальный анализ факторов, которые могут привести к подобному согласованию.

Несмотря на отмеченные замечания, исследовательская работа Евдокимова Алексея Игоревича является оригинальной, завершенной научно-квалифицированной работой, обладает несомненной научной ценностью и значимостью, грамотностью и корректностью изложения основных тезисов.

Основные положения диссертационного исследования Евдокимова Алексея Игоревича отражены в двадцати восьми публикациях (в т.ч. 4 – в научных статьях, опубликованных в изданиях из Перечня рецензируемых научных изданий ВАК РФ). Необходимо отметить также большую степень апробации работы, которая отражена в участии диссертанта в научных конференциях и в качестве исполнителя НИР.

В целом, на основе анализа представленного автореферата можно сделать вывод, что диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук Евдокимова А. И. «Этнокультурная идентичность в условиях внешнего миграционного давления (на примере жителей республик Южной Сибири)» по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры (философские науки) полностью соответствует паспорту специальности и требованиям Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018) «О порядке присуждения ученых степеней» (вместе с «Положением о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук.

Лушникова Ольга Леонидовна
кандидат социологических наук по специальности 22.00.06 – Социология культуры,
старший научный сотрудник сектора экономики и социологии
ГБНИУ РХ «Хакасский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории»

Луш —

655017, Россия, Абакан, Щетинкина, 23
+ 7(3902) 22-34-74
E-mail: oltolt@mail.ru

08.11.2019

Подпись О.Л. Лушниковой
Специально по поручению

заведующий
Ю.Т. Велескин